1. Le dogme et les hérésies contraires

Tout ce qui existe, en dehors de Dieu, a été tiré du néant par Dieu.
De fide.

Contre le dualisme du paganisme ancien et du manichéisme gnostique, et contre le monisme (matérialisme, panthéisme) moderne, le concile du Vatican a déclaré : Si quis non confiteatur mundum resque omnes, quae in eo continentur, et spirituales et materiales, secundum totam suam substantiam a Deo ex nihilo esse productas, A. S., D 1805. Cfr les symboles et le chapitre Firmiter (D 428).

Dans la langue philosophique et théologique, on entend par création la production d'une chose *ex nihilo* (= non ex aliquo) et *ex nihilo sui et subjecti* (mais non pas *ex nihilo causae*), c'est-à-dire qu'avant l'acte de création la chose comme telle n'existait pas, pas plus que n'existait une matière dont elle serait tirée. Saint Thomas en a donné cette définition : *Creatio est productio alicujus rei secundum suam totam substantiam nullo praesupposito, quod sit vel increatum vel ab aliquo creatum* (S. Th., I, 65, 3). De la création au sens strict (*creatio prima*), il faut distinguer la *creatio secunda*, par laquelle on entend la formation et l'animation de la matière sans forme.

2. Preuve d'Écriture et de Tradition

a) *Indirectement* la création du monde *ex nihilo* se démontre du fait qu'à Dieu seul a été attribué le nom de *Yahvé* et, par conséquent, l'Être absolu, tandis que toutes les autres choses, par comparaison avec Dieu, sont appelées un rien. Il faut en conclure que toutes les choses extradivines ont reçu leur existence de Dieu (cfr Isaïe, XLII, 8; XL, 17). Le nom divin *Adonai* (κύριος) présente Dieu comme le Seigneur et le propriétaire du ciel et de la terre, et cela en raison de la création. Un droit illimité de souveraineté et de propriété ne peut être fondé que sur la création *ex nihilo* (cfr Ps. 88, 12; Esther, XIII, 10-11; Matthieu, XI, 25).

Directement la création du monde *ex nihilo* est exprimée, d'après la conviction générale juive et chrétienne, dans *Genèse*, I, 1 : « Au commencement Dieu créa le ciel et la terre. » Il est à noter que ce texte fondamental ne mentionne aucune matière (*materia ex qua*) servant de substrat à la création. « Au commencement », sans autre précision, signifie le commencement absolu, c'est-à-dire le moment avant lequel rien n'existait en dehors de Dieu, et où les choses extradivines ont commencé d'exister. « Le ciel et la terre », c'est-à-dire l'univers entier, le monde, tout ce qui existe en dehors de Dieu. Le verbe *bara* (= créer) peut signifier produire au sens large, mais il est presque exclusivement employé pour l'activité divine et n'est jamais lié à la mention d'une matière dont Dieu produit quelque chose. L'ensemble du récit biblique montre que, dans *Genèse*, I, 1, il exprime la création *ex nihilo* (cfr Ps. 123, 8; 145, 6; 32, 9).